Teucer indignatus, quod domum reverso sibi immineant patris convicia, Troiae autem manere non possit propter inimicorum copiam, profert Soph. Ai. 1022

πολλοὶ μὲν ἔχθροι, παῦρα δὲ ὠφελήσιμα,

quem versum invenimus in Mant. pr. 2, 64. Cuius colorem proverbiale Leutsch in adnotatione ad Zen. 5, 77 indicavit: quamquam elucet, poetam nostrum magis consentire cum verbis formaque quam cum sensu proverbiorum, quae ille affert: πολλοὶ τοι ναρθηκορόοι, παῦρα δέ τε βάκχοι τοι πολλοὶ βουκένται, παῦρα δέ τε γῆς ἀροτῆρες (Diog. 7, 86) et alia.

Ex veterum superstitione affirmante, dona improborum exitio esse solere, natum est prov. Soph. Ai. 664

ἄλλ' ἔστιν ἀληθῆς η βροτῶν παροιμία,  
ἔχθρων ἄδωρα δῶρα κούκλησιμα.

Paucis moneo, ἄδωρα δῶρα eleganter dictum esse pro „dona funesta.“ Veteres (vid. Serv. ad Verg. Aen. 4, 496) tradunt, ductum esse prov. ex Hom. Iliad. H narrante, Hectorum et Aiaceum inita amicitia dona inter sese permutasse atque Hectorem Aiaci gladium, Aiaceum Hectori balteum dedisse; deinde alterum balteo esse tractum, alterum gladio se ipsum interemisse. Excerptserunt versum Zen. 4, 4; Diog. 4, 82 aliisque, quos Lobeck. ad l. c. affert. Praeterea exhibuit senarium illum praeclarum schol. Eur. Med. 617; ibi enim Medea reiciens Iasonem offerentem uxori filiisque exsilibus pecuniam et quascunque alias res haec eloquitur: χακοῦ γὰρ ἀνδρὸς δῶρον ὄνησιν οὐκ ἔχει.

Eadem opinio inest in eis verbis, quae Laocoön equum ligneum aspiciens facit Verg. Aen. 2, 49: „quicquid id est, timeo Danaos et dona ferentes“, unde nos mutuati sumus „Danaergeschenk“ de dono, cui quamvis magna commoda proponenti ne quid incommodi subsit timendum est.

**c. Dicta paeceptaque ad artem vivendi pertinentia et ex usu vitae cotidianaæ petita.**

*a. de tacendo, loquendo, veritate.*

Taciturnitatem laudant tria proverbia

χρὴ σιγᾶν ἢ κρείσσονα σιγῆς λέγειν (Mant. pr. 3, 46),

ἢ λέγε πι σιγῆς κρεῖττον ἢ σιγὴν ἔχε (Mant. pr. 3, 7, Mac. 4, 44 etc.)

ἀσφαλέστερον τοῦ λέγειν τὸ σιγᾶν (Mant. pr. 1, 28),

quae mihi in memoriam revocant versum ex Scriptura Sancta haustum „Schweigen hat seine Zeit, Reden hat seine Zeit“ et adagium nostrum „Reden ist Silber, aber Schweigen ist Gold.“ Etiam Latinorum eiusmodi dicta exstare, docet Otto s. tacere 2, 3. Et cum eadem sententia quamvis formis mutatis apud tragicos saepissime occurrat, non dubito locos eo pertinentes proverbiales existimare. Aesch. Sept. 619 de Amphiaraō: φιλεῖ δὲ σιγᾶν ἢ λέγειν τὰ καίρια, Orestes chorūm iubet Cho. 582 σιγᾶν θ' ὅπου δεῖ καὶ λέγειν τὰ καίρια, idemque eloquitur, se matricidio inquinatum ab usu colloquioque hominum esse remotum, pergens Eum. 277 ἐπίσταμαι . . . καὶ λέγειν ὅπου δίκη | σιγᾶν θ' ὅμοιώς. Plut. Mor. 606 A laudat Eur. fr. 417 v. 2 ἐπίσταμαι . . σιγᾶν θ' ὅπου χρὴ καὶ λέγειν οὐ' ἀσφαλές. Paulo aliter sententiam expressit Soph. Oed. Col. 808